[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	16
	»
	ноября
	20
	18
	г.

	№
	2579

	пгт. Октябрьское

О проведении районной акции
«Неделя добра»
С целью развития созидательной активности подростков и молодежи Октябрьского района, развития волонтерских и общественных объединений, в рамках проведения Всемирного дня волонтера:
1. Провести районную акцию «Неделя добра» (далее – Акция) с 1 по 10 декабря        2018 года.
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Акции согласно приложению № 1.
2.2. Состав районного штаба по проведению Акции согласно приложению № 2.
3. Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.) организовать и провести Акцию.
4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района, обеспечить проведение Акции на подведомственной территории.
5. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Киселеву Т.Б.
Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                           Н.В. Хромов

                                                               Приложение № 1

                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                     Октябрьского района

  от «16» ноября 2018 года № 2579
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной акции «Неделя добра» (далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Положение определяет порядок проведения районной акции «Неделя добра» (далее – Акция).
1.2. Организаторы Акции:
- Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

- органы местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав Октябрьского района (по согласованию).
2. Цели и задачи Акции
2.1. Целями проведения Акции является повышение активности подростков                  и молодежи Октябрьского района, решение социальных проблем, повышение гражданской активности населения Октябрьского района, создание условий для эффективной деятельности волонтерских объединений, расположенных на территории Октябрьского района.
2.2. Задачи Акции:

- вовлечение подростков и молодежи в волонтерскую деятельность;

- оказание добровольческой и благотворительной помощи нуждающимся;

- привлечение внимания общественности к добровольческой деятельности;

- развитие творческого потенциала волонтеров в рамках мероприятий Акции;

- поддержка добровольческих инициатив;
- создание условий для обмена опытом работы волонтерских объединений;
- методическое обеспечение деятельности волонтерских объединений посредством обучения разнообразным формам и методам работы;

- формирование банка данных лидеров волонтерских объединений Октябрьского района.

3. Участники Акции
3.1. Участниками Акции являются волонтерские объединения и общественные организации, образовательные организации, предприятия и организации всех форм собственности, расположенные на территории Октябрьского района, все желающие принять активное участие в мероприятиях Акции.

3.2. Все действия в рамках Акции производятся на безвозмездной основе, не преследуя целей получения какой-либо материальной или финансовой прибыли.

4. Сроки и порядок проведения Акции
4.1. В ходе проведения Акции предлагается участие в общественно полезных мероприятиях благотворительной направленности, мероприятиях по благоустройству городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района, тематические акции, акции, популяризирующие здоровый образ жизни, оказание социальной помощи.

4.2. Акция проводится с 1 по 10 декабря 2018 года согласно примерному плану мероприятий:
1 декабря 2018 года (суббота) – ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДОМ:
- распространение тематических листовок в целях повышения осведомленности молодежи об опасности ВИЧ и СПИДа;

- тематические классные часы о борьбе со СПИДом;

- акция «Молодежь - против СПИДа» - распространение символов борьбы со СПИДом.
2 декабря 2018 года (воскресенье) – ДЕНЬ СЕМЕЙНЫХ ТРАДИЦИЙ:
- фото-акция «Наша семейная традиция» - рассказ волонтеров о семейной традиции в их семьях с приложением фотографий;
- посещение семей, отметивших юбилеи совместной жизни, образцовых семей;
- оказание помощи многодетным и малообеспеченным семьям.

3 декабря 2018 года (понедельник) - ДЕНЬ ИНВАЛИДА:
- акция «Кто, если не я?» - посещение людей с ограниченными возможностями, находящихся дома и в учреждениях здравоохранения;

- мероприятия для детей с ограниченными возможностями.

4 декабря 2018 года (вторник) – ДЕНЬ ПАТРИОТА:
- распространение листовок с информацией о государственной символике Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Октябрьского района;

- патриотическая акция «Герои нашего времени» (чествование тех, кто приходит            на помощь людям, находящимся в самых сложных ситуациях);
- посещение ветеранов, оказание им посильной помощи;
- мероприятия, посвященные памятным датам: День неизвестного солдата, День начала первой Чеченской кампании и другие;
- уборка территорий памятников, скверов, обелисков, парков.
5 декабря 2018 года (среда) – ДЕНЬ ВОЛОНТЕРА:
- праздничные мероприятия, посвященные чествованию отличившихся волонтеров;
- тематические фотовыставки о волонтерской деятельности;
- акция «Я – Донор».
6 декабря 2018 года (четверг) – ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ:
- распространение листовок по пропаганде здорового образа жизни;
- проведение выездных мероприятий совместно с Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Октябрьская районная больница» (измерение давления, массы тела, медицинские консультации);

- проведение спортивного флэш-моба;
- акция «Я за здоровый образ жизни!».

9 декабря 2018 года (воскресенье) – ДЕНЬ ГЕРОЕВ ОТЕЧЕСТВА:
- открытый показ тематических художественных и документальных фильмов;

- поздравление ветеранов и участников Великой Отечественной Войны и локальных войн современности;

- тематические фотовыставки и выставки рисунков, викторины.
10 декабря 2018 года (понедельник) – ДЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ ХМАО-ЮГРЫ:
- акция «Отправь открытку ровеснику Югры» - изготовление и вручение открыток          с поздравлением ровесников Югры с днём образования ХМАО-Югры;
- посещение пожилых людей, пенсионеров, ветеранов и оказание им посильной помощи;
- подведение итогов акции «Неделя добра».
5. Подведение итогов акции
5.1. После окончания мероприятий Акции администрации городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района, подводят итоги работы в рамках Акции в поселении. Образовательные организации Октябрьского района подводят итоги работы        в рамках Акции в образовательной организации.
5.2. Итоговые материалы, отчеты по форме (приложение), фотоотчеты (не менее 5 фотографий формата jpg, до 5 Мб), видеоролики, слайд-шоу, презентации предоставляются в отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района        не позднее 14 декабря 2018 года по адресу: пгт. Октябрьское, ул. Калинина, д. 39, каб. 320, 3 этаж, или на электронную почту: TsybinSA@oktregion.ru, тел.: 8(34678) 28-090.
5.3. По итогам Акции выявляется лучшее волонтерское объединение, лучшая образовательная организация, лучшее предприятие либо организация вне зависимости          от форм собственности, расположенное на территории Октябрьского района, организовавшее наибольшее количество мероприятий в рамках Акции.

5.4. Индивидуально выявляется лучшее городское либо сельское поселение, входящее в состав Октябрьского района, привлекшее наибольшее количество участников                        к организации и проведению Акции на подведомственной ему территории.
5.5. Все волонтерские объединения, образовательные организации, предприятия либо организации, вне зависимости от форм собственности, расположенные на территории Октябрьского района, принявшие участие в Акции, награждаются сертификатами участника. Выявленные лучшие участники по итогам Акции будут награждены дипломами.
 Приложение

 к положению о проведении

 районной акции «Неделя добра»

ОТЧЕТ

о мероприятиях, организованных

в рамках акции «Неделя добра»

Муниципальное образование ______________________________________________

Организация____________________________________________________________
Основные мероприятия:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ссылка на СМИ
	Дата и место проведения
	Наименование организатора (организация, объединение)
	Количество участников
	Краткая информация о проведении мероприятия

	Приложение № 2
к постановлению администрации

Октябрьского района

от «16» ноября  2018 года № 2579

СОСТАВ

районного штаба по проведению
районной акции «Неделя добра» (далее – Штаб)
Начальник Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, начальник штаба
Главный специалист отдела молодёжной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, секретарь Штаба
Члены Штаба:
Заведующий отделом по работе с органами местного самоуправления поселений и общественностью администрации Октябрьского района
Заведующий отделом молодёжной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
Заведующий отделом культуры и туризма администрации Октябрьского района

Заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района
Представитель Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Октябрьская районная больница» (по согласованию)
Представитель Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Октябрьский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

Представитель районной телекомпании «Кода» (по согласованию)
Председатель Октябрьской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда (по согласованию)

PAGE